
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della
Deliberazione  Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore  Luciano MORETTI

SETTORE PROVVEDITORATO, GARE, CONTRATTI E MANUTENZIONE SEDI

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2019AD000671

INCARICATO
Incaricato
- Incarico: Ordine di Servizio artt. 4bis, 7 e 9 L.R. 1/2009 n. 306 del 18-06-2019 -

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
- Numero adozione: 556 - Data adozione: 05/07/2019 -

CERTIF
Certif_Oggetto
- Oggetto: Accordo quadro per realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria opere di falegnameria e affini: affidamento alla ditta “Fiorentina Costruzioni S.r.l. ” e assunzione impegni di spesa - CIG 7245606F35 -

CERTIF
Certif_Pubblicazione
- E' escluso dalla pubblicazione l'allegato A nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti dalla normativa statale -

CERTIF
Certif_Trasparenza
- Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013 -

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
- Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 10/07/2019 -



IL DIRIGENTE 

Visti 

- la legge regionale 5 febbraio 2008 n. 4 e successive modificazioni e integrazioni “Autonomia 

dell’Assemblea legislativa regionale”; 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia”, ed in particolare l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) così come modificato ed 

integrato;   

- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” s.m.i.; 

- la legge regionale 13 luglio 2007 n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 

sicurezza e regolarità del lavoro”;  

- la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 

personale”; 

- il regolamento 27 maggio 2008, n. 30/R “Regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 

Luglio 2007, n. 38”; 

- il regolamento 27 giugno 2017, n. 28 “Regolamento interno di amministrazione e contabilità” - RIAC; 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2019-2021 del Consiglio Regionale, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 6 marzo 2019, n. 20; 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 4 dicembre 2018, n. 105, “Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale per il triennio 2019-2020-2021”; 

Viste le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 

• 15 gennaio 2019, n. 1, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2019-2020-2021”; 

• 15 gennaio 2019 n. 2, “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2019”; 

Viste le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione finanziario per 

il triennio 2019-2020-2021, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza di variazione al documento 

tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2019; 

Vista in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 3 luglio 2019, n. 68, “5^ variazione al 

documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2019-2020-2021 e conseguente variazione al bilancio 

gestionale”. 

Visto il decreto del segretario generale 26 aprile 2018, n. 5, con il quale si è proceduto alla definizione del 

nuovo assetto organizzativo del segretariato generale del Consiglio regionale ed il dott. Piero Fabrizio 

Puggelli è stato riconfermato dirigente del settore “Provveditorato, gare, contratti e manutenzione sedi”; 



Vista, altresì, la nota del Segretario Generale del 1° aprile 2019 Prot. n. 5152/4.1 (Modalità di sostituzione 

dei dirigenti) con la quale viene stabilito che, in caso di assenza, il Dott. Piero Puggelli è sostituito dal Dott. 

Luciano Moretti;  

Richiamato il decreto dirigenziale n. 812/2017 “Decreto a contrarre per l’affidamento di “Accordo quadro 

con unico operatore, ai sensi dell’articolo 54 del d.lgs. 50/2016, per la realizzazione dei lavori di 

manutenzione ordinaria opere di falegnameria e affini presso le sedi in uso al Consiglio regionale della 

Toscana”, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016. Approvazione documentazione di 

gara” (Codice Identificativo di Gara (CIG): 7245606F35) con il quale fra l’altro:  

a) si assumeva l’impegno di spesa di € 30,00 sul capitolo U/10404 (Codice di V livello: 1.04.01.04.001) 

del bilancio di previsione 2017-2019, esercizio 2017, per il rimborso a favore della Regione Toscana 

— Giunta regionale della spesa relativa al contributo ANAC dando atto che tale obbligazione è 

esigibile entro il 31.12.2017 (imp. 1276/2017); 

 

b) si effettuavano le seguenti prenotazioni di impegno: 

Capitolo Anno Importo n. Prenot.  

U/10292- “Manutenzione opere di falegnameria” 

(U.1.03.02.09.003) 
2018 € 30.157,52   compresa IVA al 25% 201789/2018 

U/10292- “Manutenzione opere di falegnameria” 

(U.1.03.02.09.003) 
2019 € 30.000,00 compresa IVA al 25,4% 201790/2019 

U/10231 (Codice di V livello: 1.10.04.01.003) 2018 € 200,00 201791/2018 

c) si rinviava a successivo atto l’impegno di spesa di € 25.594,26 IVA 24,9 %, inclusa a favore della ditta 

aggiudicataria dei lavori sul capitolo U/10292 in riferimento alla quota di competenza dell’esercizio 

2020, all’approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2018 – 2020; 

Richiamati altresì i seguenti decreti dirigenziali: 

a) n. 121/2018 di approvazione dei verbali di gara relativi alle sedute pubbliche dei giorni 18.01.2018 e 

del 16.02.2018, per l’ammissione/esclusione degli operatori economici che hanno presentato offerta 

relativa alla gara per realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria opere di falegnameria; 

b) n. 112/2019 con il quale si è provveduto, tra l’altro, all’aggiudicazione  dell’accordo quadro in 

questione alla ditta “Aglietti Alberto s.n.c. di Rodolfo Aglietti & C. ” assumendo i relativi impegni di 

spesa; 

c) n. 313/2019 con il quale, preso atto della sopraggiunta indisponibilità della ditta aggiudicataria a 

mantenere l’offerta, è stato disposto: 

• di revocare l’aggiudicazione a favore della ditta “Aglietti Alberto s.n.c. di Rodolfo Aglietti & C.”, 

disposta con il citato decreto n. 112/2019 e di procedere, quindi, ad una nuova aggiudicazione 

scorrendo la graduatoria degli operatori ammessi; 

• di procedere alle seguenti riduzioni di impegno, già assunte con decreto n. 112/2019 sul capitolo 

U/10292 del bilancio di previsione 2019/2021, per un totale di euro 82.731,80: 

- euro 30.000,00 (impegno n. 118/2019) per l’annualità 2019, riportando tale importo sulla 

prenotazione n. 201790/2019; 

- euro 26.166,80 (impegno n. 117/2020) per l’annualità 2020; 

- euro 26.565,00 (impegno n. 116/2021) per l’annualità 2021; 

- di ridurre la prenotazione n. 201790/2019 di un importo pari ad euro 18.300,00; 



• assumere, per la copertura della spesa dell'accordo quadro, le seguenti prenotazioni di impegno sul 

bilancio 2019-2021: 

- euro 26.166,80 IVA 25,2% inclusa (annualità 2020), dandosi atto che la prestazione è esigibile 

entro il 31.12.2020; 

- euro 26.565,00 IVA 26,5% inclusa (annualità 2021), dandosi atto che la prestazione è esigibile 

entro il 31.12.2021; 

• rinviare a successivo atto, approvato il bilancio di previsione 2020-2022, l’assunzione di un impegno 

di spesa sul capitolo U/10292 pari ad euro € 18.300,00 (compresa IVA al 26,5%) a favore della ditta 

aggiudicataria, in riferimento alla quota di competenza dell’esercizio 2022; 

• mantenere lo specifico impegno di spesa n. 115/2019 di euro 200,00, assunto in applicazione di 

quanto disposto al punto 6 del decreto n. 112/2019 ai sensi dell’art. 29 del RIAC, a favore del 

broker MARSH S.p.A., sul cap. U/10231 del bilancio di previsione 2019 (codifica di V livello 

1.10.04.01.003), per la stipula della polizza assicurativa del progettista quale appendice della 

polizza RC Patrimoniale stipulata con i Lloyd’s, dandosi atto che la relativa obbligazione è esigibile 

entro il 31.12.2019; 

• rinviare a successivo decreto la nuova aggiudicazione dell'accordo quadro; 

Preso Atto della conferma dell’offerta, comunicata della società Fiorentina Costruzioni S.r.l., interpellata, a 

seguito di scorrimento della graduatoria, quale seconda classificata;  

Preso Atto che, come risulta dal verbale di gara del 23 febbraio 2018, approvato con decreto dirigenziale n. 

112/2019, anche l’offerta della ditta Fiorentina Costruzioni S.r.l. è risultata anormalmente bassa e che, per 

tale motivo, il RUP ha richiesto le necessarie giustificazioni; 

Vista la dichiarazione di congruità resa dal RUP, Geom. Fabrizio Batacchi, in data 13 giugno 2019 in esito 

alla verifica dell’anomalia dell’offerta, verifica condotta in base ai chiarimenti risultanti dalla 

documentazione fornita dalla ditta “Fiorentina Costruzioni”, con conseguente proposta di nulla osta 

(Allegato A) all’aggiudicazione dell’accordo-quadro in oggetto all’impresa medesima; 

Dato Atto che sulla ditta Fiorentina Costruzioni S.r.l. sono stati eseguiti i controlli di rito, e che essi hanno 

dato esito positivo; 

Visto l’art. 1, comma 2, della legge di Bilancio 2019 (L. 145/2018), ai sensi del quale per l’anno in corso le 

aliquote IVA restano immutate; 

Ritenuto: 

- di procedere all’aggiudicazione dell’accordo quadro in oggetto a favore dell’impresa denominata 

“Fiorentina Costruzioni S.r.l.”, con sede legale in Firenze, Via delle Tre Pietre 2/a - C.F. e P.I.: 

03085360489, - che ha offerto un ribasso percentuale corrispondente al 29,52%, ribasso che verrà 

applicato alle singole voci dell’Elenco prezzi unitari posto a base di gara, per un importo contrattuale 

massimo di € 68.539,24 (sessantottomilacinquecentotrentanove/24) oltre IVA, di cui euro 966,37 

(novecentosessantasei/37) per costi della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA nei termini di legge;  

- di impegnare a favore della ditta aggiudicataria i seguenti importi sul capitolo U/10292 (codifica di V 

livello U.1.03.02.09.003) del bilancio di previsione 2019/2021: 

a. annualità 2019: euro 11.700,00 (di cui imponibile euro 9.590,16 ed euro 2.109,84 per IVA al 22%), 

dando atto che la prestazione è esigibile entro il 31/12/2019 mediante trasformazione della 

prenotazione di impegno di spesa n. 201790/2019 di cui al decreto n. 313/2019; 



b. annualità 2020: euro 26.166,80 (di cui imponibile euro 20.900,00 ed euro 5.266,80 per IVA al 25,2 

%) dando atto che la prestazione è esigibile entro il 31/12/2020 mediante trasformazione della 

prenotazione di impegno di spesa n. 201918/2020 di cui al decreto n. 313/2019; 

c. annualità 2021: euro 26.565,00 (di cui imponibile euro 21.000,00 ed euro 5.565,00 per IVA al 

26,5%) dando atto che la prestazione è esigibile entro il 31/12/2021 mediante trasformazione della 

prenotazione di impegno di spesa n. 201918/2021 di cui al decreto n. 313/2019; 

- di rinviare a successivo atto, approvato il bilancio di previsione 2020-2022, l’assunzione di un impegno di 

spesa sul capitolo U/10292 pari ad euro 21.567,09 (di cui imponibile euro 17.049,08 ed euro 4.518,01 

per IVA al 26,5%) a favore della ditta aggiudicataria, in riferimento alla quota di competenza 

dell’esercizio 2022;  

- di mantenere lo specifico impegno di spesa n. 115/2019 di euro 200,00, assunto in applica-zione di 

quanto disposto al punto 6 del decreto n. 112/2019 ai sensi dell’art. 29 del RIAC, a favore del broker 

MARSH S.p.A., sul cap. U/10231 del bilancio di previsione 2019 (codifica di V livello 1.10.04.01.003), per 

la stipula della polizza assicurativa del progettista quale appendice della polizza RC Patrimoniale 

stipulata con i Lloyd’s, dandosi atto che la relativa obbligazione è esigibile entro il 31.12.2019; 

- di dare atto che i suddetti impegni di spesa sono coerenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con il 

programma degli appalti; 

- di procedere alla stipula del contratto, dando atto che lo stesso contratto è soggetto all’imposta di bollo 

solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 24 della tariffa - parte II allegato A al d.p.r. 642/1972; 

Dato Atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, che non sussiste da parte del sottoscritto alcun 

conflitto di interessi per l’adozione del provvedimento in oggetto e che il sottoscritto non ha disposto nei 

confronti del sopra citato operatore economico alcun affidamento di fornitura o servizio nei due anni 

precedenti alla data del presente provvedimento; 

Preso Atto della necessità di provvedere agli adempimenti di pubblicità di cui all’articolo 37 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

DECRETA 

1) di procedere all’aggiudicazione dell’accordo quadro in oggetto (CIG: 7245606F35) a favore dell’impresa 

denominata “Fiorentina Costruzioni S.r.l.”, con sede legale in Firenze, Via delle Tre Pietre 2/a - C.F. e P.I.: 

03085360489, - che ha offerto un ribasso percentuale corrispondente al 29,52%, ribasso che verrà 

applicato alle singole voci dell’Elenco prezzi unitari posto a base di gara, per un importo contrattuale 

massimo di € 68.539,24 (sessantottomilacinquecentotrentanove/24) oltre IVA, di cui euro 966,37 

(novecentosessantasei/37) per costi della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA nei termini di legge;  

2) di impegnare a favore della ditta aggiudicataria i seguenti importi sul capitolo U/10292 (codifica di V 

livello U.1.03.02.09.003) del bilancio di previsione 2019/2021: 



a. annualità 2019: euro 11.700,00 (di cui imponibile euro 9.590,16 ed euro 2.109,84 per IVA al 22%), 

dando atto che la prestazione è esigibile entro il 31/12/2019 mediante trasformazione della 

prenotazione di impegno di spesa n. 201790/2019 di cui al decreto n. 313/2019; 

b. annualità 2020: euro 26.166,80 (di cui imponibile euro 20.900,00 ed euro 5.266,80 per IVA al 25,2 %) 

dando atto che la prestazione è esigibile entro il 31/12/2020 mediante trasformazione della 

prenotazione di impegno di spesa n. 201918/2020 di cui al decreto n. 313/2019; 

c. annualità 2021: euro 26.565,00 (di cui imponibile euro 21.000,00 ed euro 5.565,00 per IVA al 26,5%) 

dando atto che la prestazione è esigibile entro il 31/12/2021 mediante trasformazione della 

prenotazione di impegno di spesa n. 201918/2021 di cui al decreto n. 313/2019; 

3) di rinviare a successivo atto, approvato il bilancio di previsione 2020-2022, l’assunzione di un impegno di 

spesa sul capitolo U/10292 pari ad euro 21567,09 (di cui imponibile euro 17049,08 ed euro 4.518,01 per 

IVA al 26,5%) a favore della ditta aggiudicataria, in riferimento alla quota di competenza dell’esercizio 

2022;  

4) di mantenere lo specifico impegno di spesa n. 115/2019 di euro 200,00, assunto in applica-zione di 

quanto disposto al punto 6 del decreto n. 112/2019 ai sensi dell’art. 29 del RIAC, a favore del broker 

MARSH S.p.A., sul cap. U/10231 del bilancio di previsione 2019 (codifica di V livello 1.10.04.01.003), per 

la stipula della polizza assicurativa del progettista quale appendice della polizza RC Patrimoniale stipulata 

con i Lloyd’s, dandosi atto che la relativa obbligazione è esigibile entro il 31.12.2019;  

5) di procedere alla stipula del contratto, il cui schema è stato approvato con decreto dirigenziale n. 

812/2017  di indizione di gara, dando atto che lo stesso contratto è soggetto all’imposta di bollo solo in 

caso d’uso ai sensi dell’art. 24 della tariffa - parte II allegato A al d.p.r. 642/1972; 

6) di liquidare la spesa impegnata con successivi atti amministrativi ai sensi dell’art. 33 del RIAC;  

7) di provvedere agli adempimenti di pubblicità di cui all’articolo 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale ai sensi dell’articolo 120 del d.lgs. 104/2010 “Codice del processo amministrativo”.  

           

          Il Dirigente 

             

 

 

 



n. 1Allegati

A
96090aa722a0588c39d14b60209772e3c60691b6f8d593ee1fd6a54a752c060a

Nota RUP



RAG
Note RAG
- CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo
 -

SCL
Note SCL
- CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo
 -

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
- CERTIFICAZIONE -


		2019-07-10T11:06:07+0200
	firma dirigente


		2019-07-10T12:16:04+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2019-07-10T15:31:54+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2019-07-10T15:36:30+0200
	firma con annotazione della struttura di certificazione




